
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 139 del 09/03/2022

Settore Amministrativo - Sociale
Ufficio Protocollo

DETERMINA N°. 44 del 08/03/2022
 

OGGETTO CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA’ PER SOSTEGNO
EMERGENZA ALIMENTARE “EMERGENZA COVID 19”
DECRETO SOSTEGNI BIS D.L. 73/2021 CONVERTITO CON L.
10/2021 MEDIANTE IL PORTALE UN BUONO PER TE -
LIQUIDAZIONE FATTURE TRASMESSE ALL’ENTE DA
FARMACIA GADOLA SAS P. IVA 04359610617 – GIUSTA
DELIBERAZIONE DI G.C. N. 141 DEL 07/12/2021

Premesso che

- con deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 19.10.2021, questo Ente
ha ritenuto opportuno destinare il contributo assegnato al Comune di
Recale in virtù del D.L. 73 del 25 maggio 2021, convertito con L. 23 luglio
2021, n. 106, alle seguenti finalità: a) nella misura del 50% del contributo
assegnato all’Ente, quale fondo a sostegno dei cittadini per il pagamento
delle utenze domestiche inerenti il consumo di energia elettrica e/o altre
utenze (idrico); b) nella misura del 50% del contributo assegnato all’Ente,
quale fondo a sostegno dei cittadini per il pagamento della TARI 2021
(relativamente alle sole utenze domestiche);

- con il medesimo atto deliberativo è stato dato mandato al
Responsabile dell’Area Amministrativo – Sociale di predisporre gli atti
propedeutici ed essenziali per l’erogazione del detto contributo;

- con determinazione reg. gen. 579 del 14.11.2021 - Settore
Amministrativo Sociale n. 148 del 14.11.2021, fu approvato apposito
avviso pubblico, in uno a schema di domanda;

- con determinazione reg. gen. 591 del 17.11.2021 - Settore
Amministrativo Sociale n. 149 del 15.11.2021, venne, nelle more, assunto



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 7

idoneo impegno di spesa n. 888/2021 sul cap. 11043.13 per € 144.738,00;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 07.12.2021, preso

atto dell’istruttoria nelle more espletata dall’Ufficio sulle richieste di benefici
per le misure di sostegno fitti, tari ed utenze, l’Amministrazione ha
formulato espresso indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa
Sociale affinché fossero utilizzati i residui importi anche a beneficio dei
richiedenti il c.d. bonus alimentare destinando per tale misura di sostegno
la complessiva somma di euro 70.000,00;

- con determinazione reg. gen. 655 del 15.12.2021 – Settore
Amministrativo Sociale n. 165 del 15.12.2021, per le motivazioni ivi
svolte, è stato affidato alla DAC s.r.l. con sede in Caserta il servizio per
l’utilizzo della piattaforma telematica per la gestione dei buoni spesa UN
BUONO PER TE (https://unbuonoperte.com/);

- con determinazione reg. gen. 683 del 27.12.2021 – Settore Amministrativo
Sociale n. 173 del 27.12.2021 è strato approvato l’Avviso pubblico per
l’acquisizione delle domande finalizzate all’erogazione della misura di
sostegno alimentare Emergenza covid-19 – Decreto sostegni bis D.L.
73/2021 convertito con L. 106/2021;

- a seguito della pubblicazione dell’apposito avviso e dell’apertura del Portale
Un Buono per Te, sono state presentate n.504 richieste relativamente alle
quali, sulla scorta dell’istruttoria realizzata dai Servizi Sociale, sono risultate
ammissibili quelle riportate nell’apposito elenco denominato “Beneficiari”,
allegato alla determinazione reg. gen. n.32 del 20.01.2022 – Settore
Amministrativo Sociale n. 9 del 20.01.2022, nonché alle successive
determinazioni n. 48 del 26.01.2022 – Settore Amministrativo Sociale n. 10 del
26.01.2022 e n. 58 del 02.02.2022 – Settore Amministrativo Sociale n. 15 del
02.02.2022;

- il beneficio per l’assegnazione del bonus alimentare è stato calcolato
utilizzando i criteri stabiliti nella tabella allegata alla determinazione reg. gen.
683 del 27.12.2021 – Settore Amministrativo Sociale n. 173 del 27.12.2021,
esecutiva ai sensi di legge;

- con avviso pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente in data 01.02.2022,
nonché sulla pagina web istituzionale dell’Ente, è stata comunicata la data
ultima per l’utilizzo dei buoni spesa concessi dall’Ente (ore 24:00 del
27.02.2022), avvisando i soggetti interessati che trascorso tale termine i buoni
concessi ma non utilizzati sarebbero stati automaticamente annullati;

- allo scadere del detto termine l’importo dei buoni spesa utilizzato risulta pari ad
euro 61.874,61 utilizzato presso i 10 esercizi commerciali regolarmente
accreditatisi sul portale UN BUONO PER TE, con un residuo di euro 394,39
che potrà essere utilizzato per altre forme di sostegno e di solidarietà secondo
le indicazioni dell’Amministrazione;

- appare necessario, dando compiuta attuazione a quanto previsto nell’atto
deliberativo giuntale n. 141 del 07.12.2021, rimborsare gli esercenti
commerciali che hanno partecipato all’iniziativa secondo il rendiconto agli atti
dell’Ufficio scaricato dal portale UN BUONO PER TE;

- la somma occorrente è imputata al capitolo 11043.13 del bilancio 2022 –
impegno di spesa 888.2021

VISTA la fattura elettronica n. 3/PA del 28.02.2022 acquisita in data 01.03.2022 al
prot. di ingresso dell’Ente al n. 2881 per euro 6.203,19 presentata da FARMACIA
GADOLA SAS (P. IVA 04359610617);

https://unbuonoperte.com/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 7

Dato atto che la somma occorrente di euro 6.203,19 è imputata al cap. 11043.13 del
Bilancio annualità 2022 impegno contabile 888/2021 – programma 1.10.99.99.999
missione/programma 12.04;

Vista la delibera n. 313 del 09.04.2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
secondo cui i buoni spesa e gli acquisti diretti di generi alimentari consentiti in base
all’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 sull’emergenza sanitaria Covid-19 sono
assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di
contributi economici in favore di soggetti che versano in stato di bisogno, con
conseguente applicabilità delle indicazioni contenute nella determina n. 556 del
31.05.2017;

Richiamato il Decreto Sindacale n.10 dell’11.10.2021, mediante il quale veniva
attribuita allo scrivente Avv. Fulvio Savastano la funzione di Responsabile del
Settore Amministrativo – Sociale dell’Ente;

Vis
ti:

- il D.Lgs. 267/2000
T.U.E.L.;

- il vigente Regolamento comunale di
Contabilità;

- lo Statuto
dell’Ente;

Ravvisata la propria competenza ai sensi ed in conformità del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.(TUEL);

D E T E R M I N A

1. Di approvare la succitata premessa narrativa, la quale, espressamente
richiamata, deve intendersi qui integralmente riportata;

2. Di liquidare le fatture come indicate in premessa per un importo complessivo di euro
6.203,19 a:

FARMACIA GADOLA S.A.S.
PIAZZA ALDO MORO N. 3/5

RECALE (CE)
P. IVA 04359610617

3. Di utilizzare a tal fine l’IBAN ITXXXXXXXXXXX491 indicato in fattura;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 7

4. Di dato atto che la somma occorrente di euro 6.203,19 è imputata al cap.
11043.13 del Bilancio annualità 2022 impegno contabile 888/2021 – programma
1.10.99.99.999 missione/programma 12.04;

5. Di dare atto dell’insussistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 9 lettera e) della L.
190/2012 e s.m.i.;

6. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art.
147 bis comma 1 del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento,
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole viene reso unitamente alla sottoscrizione di detto
provvedimento da parte dei Responsabili dei Servizi interessati;

7. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio finanziario, per i
successivi adempimenti di competenza;

8. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della sua esecutività, sarà
pubblicata sul sito Internet del Comune all’Albo pretorio online.

Il Responsabile dell'Area
SAVASTANO FULVIO



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 08/03/2022
Responsabile Settore Amministrativo -

Sociale/Ufficio Protocollo
f.to SAVASTANO FULVIO

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 12.4 11043.13 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 888 € 144.738,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FARMACIA GADOLA SAS
Codice Fiscale: 04359610617 - P.Iva: 04359610617

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 3/PA

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 12.4 11043.13 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 888 € 144.738,00 N. 0 € 0,00 N. 211 € 6.203,19

Descrizione Creditore

FARMACIA GADOLA SAS

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. 3/PA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 7

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 09/03/2022
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 7 di 7

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:
- E' pubblicato all'albo online il 09/03/2022 al n. 214 per rimanerci quindici giorni consecutivi come
prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to SAVASTANO FULVIO

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


